РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  УГЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МАЗАНОВСКОГО РАЙОНА  АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.12.2012                                                                                                         №48

с. Угловое

Об утверждении Муниципальной

целевой программы «Обеспечение

мер пожарной безопасности

на  территории Угловского

сельсовета  на  2013-2015 годы»

В целях обеспечения  первичных мер пожарной безопасности на территории Угловского сельсовета,

П о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Муниципальную  целевую программу «Обеспечение мер пожарной безопасности на территории Угловского   сельсовета  на  2013-2015 годы»

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию

Глава  сельсовета                                                                     Ю.В. Иващик

Приложение

 к постановлению главы

                                                                                                               Угловского   сельсовета

От 26.12.2012 г № 48
Муниципальная  целевая программа

« Обеспечение мер пожарной безопасности

на территории Угловского сельсовета  на  2013-2015 годы»

С.Угловое

1.ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование

программы

	Муниципальная  целевая программа

«Обеспечение мер пожарной безопасности

на территории Угловского   сельсовета  на  2013-2015 годы»

	Основание для

разработки

программы

	Постановление  главы  Угловского сельсовета от 26.12.2012 № 48 «О разработке проекта муниципальной программы по обеспечению мер пожарной безопасности».

	Заказчик

программы

	Администрация   Угловского  сельсовета.

	Разработчики

программы

	Администрация  Угловского  сельсовета.

	Цель

программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории Угловского  сельсовета.
Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья жителей Угловского  сельсовета от пожаров

	Задачи

Программы

	Предупреждение пожаров, совершенствование организации профилактики и тушения пожаров.
Реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

	Основные исполнители программы
	Администрация  Угловского  сельсовета.

	Сроки и этапы

реализации программы
	2013-2015 годы

Первый этап – 2013 год

Второй этап – 2014 год

Третий этап – 2015 год

	Источники

финансирования

программы
	Бюджет  Угловского  сельсовета.
В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий программы, могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории Угловского  сельсовета

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Контроль за ходом

реализации программы
	В результате реализации программы предполагается:

-снижение числа пожаров и потерь от них;

-снижение числа травмированных на пожарах;

-сокращение материальных потерь от пожаров;

-безопасное функционирование учреждений Угловского  сельсовета за счет проведения комплекса системных противопожарных мероприятий.

Координацию реализации программы и контроль за ее исполнением осуществляет   администрация Угловского сельсовета

2. Состояние проблемы и обоснование необходимости её решения программными  методами
В современном обществе пожары продолжают оставаться мощным дестабилизирующим фактором, проблема гибели и травматизма людей на пожарах является одной из самых актуальных. Обеспечение пожарной безопасности становится все более сложной и многоаспектной проблемой, которая стоит в ряду основополагающих в системе безопасности личности, общества и государства.

Ежегодно 60-70 % происходящих в стране пожаров приходится на жилой сектор. При этом гибнут люди, уничтожаются ценности, наносится вред благосостоянию и здоровью детей и взрослых.

В современном жилище сосредоточено огромное количество легкогорючих материалов: мебель, одежда, ковровые и текстильные изделия, теплозвукоизоляционные и отделочные материалы, предметы бытовой химии (лаки, краски, растворители, в том числе, и в аэрозольной упаковке), книги, игрушки и др. В любой квартире есть немало электроприборов и устройств, которые могут стать источником возгорания.

Население, как правило, не задумывается о степени пожарной опасности электробытовых приборов, веществ, материалов, небрежно обращается с ними, халатно относится к огню и нарушает правила пожарной безопасности.

Ежегодно  на территории  Угловского сельсовета  проводятся следующие мероприятия:

- контролируемые отжиги сухой травы вокруг населенных пунктов;

-установлено устройство для подачи звукового сигнала при пожарной опасности;

-распространяются среди населения памятки, листовки, информации по пожарной безопасности;

-проводятся  инструктажи с населением.

 Для решения вышеперечисленных проблем необходимы целенаправленные скоординированные действия администрации Угловского сельсовета, организаций, предприятий, учреждений и граждан сел. В сложившейся ситуации непринятие действенных мер по реализации организационных и практических мероприятий, направленных на обеспечение пожаробезопасного состояния объектов и населенных пунктов, может привести к тяжким последствиям.

Положениями Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122) разграничены функции системы обеспечения пожарной безопасности между её основными элементами.
 К полномочиям органов местного самоуправления отнесено обеспечение первичных мер пожарной безопасности, создание муниципальной пожарной охраны. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, поселений. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством муниципального образования.
Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Угловского сельсовета    продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы пожарной безопасности.

К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе, следует отнести высокую степень изношенности жилищного фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкую обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения пожара и оповещения о нем, а также современными первичными средствами пожаротушения.

Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, в результате, для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования, и как следствие, большинство пожаров происходит по причине нарушения правил пожарной безопасности и неосторожного обращения с огнем.

Анализ причин, от которых возникают пожары, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, правилам вызова пожарной помощи, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня, а также средства массовой информации, потенциал которых может и должен быть направлен на решение следующих задач:

-целенаправленное информирование жителей сел Угловского сельсовета  о происходящих пожарах, их последствиях, мерах предупредительного характера, о путях обеспечения пожарной безопасности;

-формирование у различных групп населения представления о пожарах как реально существующей проблеме.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы планомерные, целенаправленные и скоординированные действия администрации сельсовета, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов. То есть решение задач программным методом.

3.Основные цели и задачи программы.

Целью программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья жителей  от пожаров, укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории  Угловского сельсовета

В рамках программы должна быть решена основная задача – защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и их последствий методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющейся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Программа рассчитана на 2013-2015 годы и предусматривает реализацию мероприятий по обеспечению  пожарной безопасности в населённых пунктах Угловского  сельсовета.

Для достижения целей программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:

-
провести анализ состояния и разработку предложений по  совершенствованию нормативной, правовой, методической документации по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора, по взаимодействию с государственной противопожарной службой;
· оснащение муниципальных учреждений, зданий жилого сектора современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;

· организация обучения и периодической подготовки руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;

-
организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых органами местного самоуправления и администрацией сельсовета  решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.

4. Сроки реализации программы

Программа рассчитана на период 2013-2015 г.

5.Мероприятия по реализации программы

5.1.Организационное обеспечение

Целью мероприятий по организационному обеспечению пожарной безопасности является организация и координация работы специалистов администрации администрации, государственного пожарного надзора МЧС России в Мазановском районе по обеспечению и контролю за выполнением норм и правил пожарной безопасности на подведомственных объектах.

Вышеуказанное мероприятие обеспечивает условия укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Угловского  сельсовета.

5.2.Укрепление и развитие пожарно-профилактической деятельности

Данное мероприятие включает в себя следующие направления:

-профилактика пожаров в жилом секторе, в муниципальных учреждениях;

-оценка пожарной опасности;

-разработка рекомендаций по ее снижению до требований, существующих норм и правил.

5.3.Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности

Данное мероприятие предназначено для организации пожарной безопасности предприятий и учреждений различных форм собственности, информирование населения о мерах пожарной безопасности и распространение пожарно-технических знаний.

Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.

6. Ресурсное обеспечение программы

Программа реализуется за счет средств бюджета сельсовета. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий программы, могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории  Угловского сельсовета. Объёмы финансирования Программы на 2014 и 2015 годы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджетов на соответствующий год.

Объемы финансирования программы утверждаются ежегодно при разработке бюджета   Угловского  сельсовета.

Общий объем финансирования, планируемый на выполнение мероприятий программы, составляет 78 тыс. рублей:

2013 год – 26 тыс. рублей;

2014 год – 26 тыс. рублей;

2015 год – 26 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение конкретных мероприятий программы приведено в Приложении № 1

7.Механизм реализации программы
Приоритетностью реализации Программы является обеспечение противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения учреждений, зданий жилого сектора, а также:

- ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности предприятий, учреждений,  объектов жилого сектора;

-
изучение, обобщение и распространение передового опыта работы в области пожарной безопасности для последующего применения;

-
оказание практической и методической помощи учреждениям образования, здравоохранения и др. учреждениям в области пожарной безопасности;

-
создание информационной базы данных, нормативных правовых актов, учебно-программных и методических материалов в области пожарной безопасности;

-
проведение обучения мерам пожарной безопасности;

Механизмы реализации программы приведены в Приложении  № 2.

8.Прогноз  конечных  результатов  и критерии результативности и

эффективности   реализации   целевой   программы.
В результате реализации программы предполагается:

- обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов за счет опашки сел, контролируемых отжигов;

- полный охват населения по информированию в вопросах пожарной безопасности;

- снижение числа пожаров и потерь от них;

- снижение числа травмированных на пожарах;

- сокращение материальных потерь от пожаров;

- безопасное функционирование учреждений Угловского  сельсовета за счет проведения комплекса системных противопожарных мероприятий;

- бесперебойная работа противопожарных систем  учреждений Угловского  сельсовета;

- беспроблемный забор воды из естественных источников за счет наличия пирсов.
9. Управление реализацией программы и контроль за ходом её выполнения

Заказчиком программы является администрация   Угловского  сельсовета. Выполнение программы предполагается осуществить администрацией сельсовета во взаимодействии с учреждениями здравоохранения, образования и эксплуатации жилищного фонда.

Управление программой осуществляет администрация сельсовета.
Приложение № 1

К Муниципальной  целевой программе « Обеспечение мер пожарной безопасности на территории Угловского   сельсовета  на  2013-2015 годы»
Ресурсное обеспечение программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования (тыс. рублей)

	2013
	2014
	2015

	1
	Контролируемый отжиг сухой растительности
	Местный бюджет
	5
	5
	5

	2
	Опашка сел Угловое Ульма, Абайкан
	Местный бюджет
	10
	10
	10

	3
	Разработка и распространение наглядной агитации (листовок, памяток.)
	Местный бюджет
	1
	1
	1

	4
	Устройство пожарных извещателей и приобретение огнетушителей
	Местный бюджет
	5
	5
	5

	5
	проведение смотра- конкурса  по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе на лучшее подворье
	Местный бюджет
	1
	1
	1

	6
	Изготовление информационных стендов, баннеров по вопросам пожарной безопасности, их размещение на улицах села
	Местный бюджет
	1,5
	1,5
	1,5

	7
	 Мероприятия по содержанию, ремонту естественного наружного противопожарного водоснабжения (подсыпка подъездов к источникам естественного водоснабжения)
	Местный бюджет
	2
	2
	2

	8
	Организация рейдов по неблагополучным в вопросе пожарной безопасности подворьям
	Местный бюджет
	0,5
	0,5
	0,5

	9
	ИТОГО
	78
	26
	26
	26

Приложение № 2
К Муниципальной  целевой программе « Обеспечение мер пожарной безопасности на территории Угловского   сельсовета  на  2013-2015 годы»
Механизмы реализации программы

	Наименование мероприятий
	 Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	Контролируемый отжиг сухой растительности
	2 раза в год
	Администрация Угловского сельсовета

	Опашка сел Угловое, Белоярово, Абайкан
	Ежегодно, перед  пожароопаснымпериодом
	Администрация Угловского сельсовета

	Проведение инструктажей для населения по пожарной безопасности
	2 раза в год
	Администрация Угловского сельсовета

	Разработка и распространение наглядной агитации (листовок, памяток.)
	Ежегодно, в пожароопасный период
	Администрация Угловского сельсовета

	Отработка системы оповещения населения в случае возникновения пожаров
	Ежегодно
	Администрация Угловского сельсовета

	Проведение встреч, собраний с населением, обучение мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара
	Ежегодно
	Администрация Угловского сельсовета

	Приобретение огнетушителей
	2013,2014 г.
	Администрация Угловского сельсовета

	Проведение смотра- конкурса на лучшее подворье   по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе
	Ежегодно
	Администрация Угловского сельсовета

	Изготовление информационных стендов, баннеров по вопросам пожарной безопасности, их размещение на улицах села
	2013
	Администрация Угловского сельсовета

	 Мероприятия по содержанию, ремонту естественного наружного противопожарного водоснабжения (подсыпка подъездов к источникам естественного водоснабжения)
	2013
	Администрация Угловского сельсовета

	Организация рейдов по неблагополучным в вопросе пожарной безопасности подворьям
	ежегодно
	Администрация Угловского сельсовета